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Grands anico af San Girolamo WIani

5610 nelle pid recentt blograrie ¢i San Girolamo Miani si conincia a
noninarlo: se lo meritava, perd, da ssmpret

e, trasferita a Venesia S all'inizio del 1500:
nel suo testamento del 27.1.1521, Isotta, vedova di Corrado Cavalll,

DL fasigiia v-eron:

sus madre, ricords esplicitamente la sua origine. I Cavalll vemnero fserit-
4 alla artstocrazia veneztana, caso sccezionalissino, alla fine del

1300, quando un loro antenato soccorse la Repubblica con i1 swo erotsmo
(o con tanti....qucati ). Girolamo Cavalli, incantato dalla figura del

o trisnonno bensmerito, deve essersi proposto i imitarlo in un
nodo o mell'altro. Lo incontriano per la prima volta, metd fedbralo del
1514, a Castelnuovo 4i Quero, ritolto al nemicokhe Lo occupava dal ten-
Po della sconfitta i Girolano Wiand nell'agosto del 1511: nuovo castel-
1ano sard...Luca Nisni, 11 fratello! Il contatto tra le rispettive fa-

=iglie Cavalll o Misnt apare cosi...di vecchta datail

Nel 1517, 11 24 prect
Hagatore del Warchese di Mantova, accompagnato da Marco Contarint, ( 1'au-

mente, dopo aver marrato 1'ingresso in Consigilc

tore della prima blograria ai San Oirolamo afani ), {1 dlarista Marin
Sanudo, aggtunge: " Andd in sletion in la segonds uno zentilnomo vesti-
o da seldato, che pid non & sta a Comeejo, sier Wironimo di Cavallf

fu Corrado ". 0iudico molto significativa questa citazions: evidensia
ia delustone ingenerata dalla politica(ene alla lunga...sporca),

a fuoco 1

o

altaztone dell’ideale nilitare, ( in questo caso, 1'abito

nuovo solsato d'initar i1 suo cavitano Christe Glesd ¢ 4f guadagnars:
11 clelo . Cost avvia la narrazione della carestis e della peste ter-
b5 gel 1528,

T1 dtarista Marin Sanudo, 11 2.4.1520, con minor ispirazione, ma con
bt sioni, regtstrain...¥ sopra Liospedal di San
Zanepollo, ( San Giovanni ¢ Paolo ), sier Hironimo Cavalll fu sier Cor-
Fado o sier Hironino NIani fu sier Anzolo...". Alla delustone gemerals
o¢ anla orist det valort ARG, in tutel o due 6 aubentrato un ia
le...realiatico: far 1 fronte dolla carita

trcostanztate infor

Lscegiiendo
4 poveri...servendoli. y

- ac 288
Non sappianc datare 1' {ntzio della loro amicisia, 8010 spte-
garla con le motivaziont date da Marco Contarin.

i oirolano Hiant ),




[image: image28.png]anusk

non g11 mancavano molte amicitie, si perché era in conservarle molto

gratioso, si anco perché per natia tnclinations in conscrvarle era af-
Fottuoso et pleno ai benevolens:
Por aver un'ides dell'ispegno caritativo di Girolame Cavalli durante

18 GArestin o la peste basterabbe rilesgersi la VITA DEL CLANISSING S1-
GHOR GIROLANG NIANE, scritteha Narco Contarint
untanise sola. 2, quando 11 Niant, * valoross soidate 44 Oneists sonsras-

eranc un cuor solo sa

e 1'istessa nfermita ", Girolamo Cavalli face testamento: {1 Mimni
morirel Fu 41 23.4.1529, proprio davanti ad
un motaio chey guarda caso, & domiciliato a San Vidal, la contrada nel-

erasguarito, lui potev

18 quale abita 11 Miani, ( la madre 4% Girolaso Cavalll ot diceva dimo-
rante & San Giovanni Decollato, mel sestiore ai Santa Croce ). Riporto
5010 qualene pas:

880 4t questo documento:..
e dar ducati 100 & poveri...appres
Christo...che vogli haverne cura et partecipar 1i dont de Dio con

tano obligati immeata.

© raccomando i povert de me. J

noSEri fratellt poveri...". I print docusanti dells storis del musve
otpedale i San Giovami e Paclo sono g11 elenchi glomaltert et morti
o4 un"inventaric al rove e povert, robe da am datato 21.
6:1528: speaso questi articoll sono..valutati * tristo *, " uxado
Hon si pus rilegers 11 testo
+--Proprietd, ben tnventariata, {1 vestite, ‘uxado e tristor, indessate
8 aLtri quand’era nuovo, non dininuisce la dignitd deils persona che
© 5% 4i un‘aria 61 nobiltd..scaduta. Ricordianc 100

+ vendute

na pensare: anche 11 povero na la sus

ade

rvastone ai
Narco Contarint:®..in compagnia 41 solti mendichi, ansi per dir
ehriotiant riformati e gentilnuomini nobilis
8elo ™. A costoro Girolamo Cavalli e Girolame Miani cominciane a pem
sare 6t dare una. .

Vo beEssT povenr.

Devo sorvolare sul giro

Fviti. Ricoratame 1a firma del Wiant: 10 see

=pio 41 amicizie o conoscenze 41 Girolamo Caval-
o tutte legate all'ospedale degli Incurabili, e sulle vicends deil'o.
spedale 41 San Glovanni e Paolo, per privilsgiare la cromaca deila pre.
senza dei due dipndi amici ad uno storico incontro del 6.1.1530,

Dal DIARIO 41 Girolano Aleandro, i1 grande unantsta, cho con i1 rango

4% munzio straordinario, alla dieta df Worms, febbrato-nsgic 1521,
impercons 1a lotta della Chiesa Cattolica contro Lutero e persegui con
tenscia ed abiliea lhcopo a: ovtencre 1taccettazions della cendanne
pontificia de1ld doterine ai Lutero o l'approvazione del bando imperia-
Lo contro 1veroticos

" visee

1 vescovo 41 Verona, o presolo meco a mezza strada, andat
@8 Carafa vescovo t

€410 © vi rinanemmo sino a notte. Vierano 14 Via-
cenze Grinani, figlio del defunto doge, Agoutino da Muia, Antonio Venter,

Siroleno Miani, Gierolamo Cavalll, patrisi veneti s Giacwmo af 0tovanms
©4¥TREing, Tutte peraone probs o conscratesi ad accrescers ia piers
© 1a religione colls buone opers +.
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La testimonianza dell'Aleandro & particolarments preziosa: egli si tro-
vava a Venezis gid da diversi mest od & percid un b

timone de visu
© de auditu @1 c16 che 11 Wiant ed il Cavalll famno o di cid che 1o
citta esprine sul loro eseapio. Abitava nelle adiacenze deil'Ospedale
deBl¢ Incurabili ¢ frequentava i1 Carafa e San Gactano af Tolentini,

cone a1 dic-eva allora, ( ed ancor oggi ). La annotazions " persons
probe o consecratest ag

crescere la pletd o la religione colle ope

Ee_buone " permotte i cogliere {1 lavorio del pensierc di Aleandr:

1a ribellione del mondo protestante non pud sssere fermata lanciando
solanente nconuniche, ma probabilmente chiamanco a raccolta e miglio-
F4 energie del mondo cristiano ed impegnandole nel canpo della caritd.
Un prograsna questo che si sta sempre meglio delin

nde nella nente
de1 vescouo at Varona, Glasmattes Giveret, con 11 quats apunte suel
fasoso poneriato a1 eca fncantrato ed aveve atacusso sentrs ot reras
vate at Tolentini. Givertt privilesia 41 atalogo atie seontrs frontate.
Kol 1832 San Girolamo Lascio...sot0 11 ous grande amice s Yenerier o,
come osserva Marco Conthliinint, quando nel 1535, ritornd nella sus cit-
S matale, V050 11 ot anict %y 1o lascert ben prasts dutini
tivamente perché‘sopra tutti

va ¢ suot cart poveri, come quelli che
8110 1t rappresentavano Christo ".

Nella schiera ai collavoratord che avrd il Cavalll ai

rvizto det po-
vert al1'0spedale 41 San Giovanai e Paclo faranno la loro cosparsa Sant'
Ignazio 6i Lojola, San Francesco Saverte, i print Gesutti. of
anche Ludovico Viseartt, el guale 41 Wiant aveva indiriszyce due Lesters
meravigiiose quando ancord"tlh

adeva @ Bersanch o otFEpiciatnonte Gin
Gordote che & antrato nella fanigita religioss
fontata dal Hiant o che nells lettera a1 presentasione da parte der
Superiort viens cost daseritto * uno det
cercots dels ortant .

T3 7101561 55 apriva 41 tastamento of Girolase Cavaili o dghe o
deseduto pocht glornt prina: la suiFe uny’elfFiera sul fronte della
carita.

rolane da Wilano, un

rvi in Ohrtsto Tesu 14 s





GIROLAMO CAVALI ED I CONTARINI, G M 558-566
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MARCO comTAmImI _ED 1 cavarii
51 intendono & Cavalli che appartengono alla famiglia CAVALLI nobili.

Ho g4d riportato 11 primo riferimento sanudisno nel quale & possibi-
1e motare la contemporanca presenza 41 Marco Contarini @ d: Girolamo
Cavallt ag uno stesso avveninento: XXIV, 267: 24.5.1517. In quel gior-
o Girolaso Cavalll, ' vestito da soldato ', fu perd osservato da tut-
4 coloro che partectpavano alla seduta del Gran Consiglic.
“ora vogiio analizzare altri...episodi me: quali Narco Contarini con-
tatte altri mombri della famiglie Cavalli: o meglfc poteva contattars.

1 OTOVANNI CAVALLI a1 Nicols
Costul & 1o 210 di Girolamo cavalll, & fratello i Corrado Cavalli.
Beco 1a sua scheda sanudiana.

Xxxv, 293; 23.12.1523

Glovanni Caval

orna ¢a Roma insiene a Glovanni Pisant, a Glovann
Gorner, dove costoro hanno partecipato al Conclave dal quale uscird
eletto Clemente VII. Avevano scommesso sulla possibiliti o mpossibi-
1444 della elezions At un Medict fino alla cifra di 800 ducatt, ( Gio-
vannt Corner ).

Non sono riuscito a capire perché Giovanni Cavalli faceia parte di
aueato terzetto. Glovanni Pieant aveva i1 fratello Francesco, 21 amni,
cardinale dal 30.6.1517: 11 cappello cardinalizio g1¢ era stato con-
segnato durante una funzione solennissima in San Marco da Angeld Lip-
pomanc, Tiglic maturale ai Vettors, protonotaria apostolico, prisice-
Fio di Padova, ( ricordato anche da Padre Bonacina in SONASCHA XIV,
2/3, 1983, p. 140, presente a Bergamo ). Giovanni Corner aveva il fra-

tello, Karco, fatto acrdinale a 18 anni, nel 1500: non erano poche
1o speranze sulla sua elestons.

Nel 1516 Giovanni Corner aveva sposato la sorella i Giovanni Plsani:
1518

sier Zanetto Corner de sier Zorzt Kav proc a. sier marco Kav

in la fia de ster Alvis
e
tra.

Pisant el proc dal danco
une meraviglia percid ai ritrovarli insie
orta ronana

al ritorno at questa

Doveroso ora segnalare la vecchia aaicizia ssistente tra Giovanni Core
ngerd a firsarsi EL COR TUO in
una lettera che {nvia a Marco Contarini da Wilano: rimando alla ricer-
©a GIOVANNI CORNER, G M 233-242. F non certs par sostenere che gli a-
vra seritto anche da Roma, ( con francobolli del Vaticano 1).

Torno pot a ricordars che Glovanni Cavalli era lo 4o di Girolamo Ca-
valle: 41 cerenie

ner ¢ Marco Contarini. I1 Cornor

110 conoscense o le possibilitd ai frequentazions
dovevano easere a

A% numerose: i tuot amici somo ¢ mief migliort amici.
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In occasione della slezions a doge d¢ Andrea gritti, Glovamni nella
Funzione in San Marco, Giovamni Cavalli figura tra 1 parentt del neo-

etetto.
XLIV, 332 ¢ 333: partecipa ad uno serutinic per provveditors di Comun.
XLVIZ, 57: metd marzo del 1526, S segnala la sua partecipazione al
solenne pranzo offerto dal cardinal Grimant.

GIOVANNI CAVALLE a1

Innanzi tutto & necessario presentare, documenti alla mamo, chi sia

Francesco Cavalli, 11 padre. ({og ot L Pty Cofs T

E' 11 fratello df Glovanni Cavalli di Nicold, del quale ho parlato

precedsntemente. E 11 fratello ai Corrado Cavalli, come ben apspare
4alltalbero genealogico a1 ata ricostruzions.
I3 documento che ora riporto evidenzia il rapporto di affetto e disti-

ma eststente tra Francesco Cavalli 41 Nicols, lo zlo, o Girolamo Caval-

1% q. Corrado, 11 mipot

Con lettera, spedita da padova, Girolame Cavalll informs &l 'barba’
¢ tamedtata 1iveraztons 41 suo fratello, Fran-
0. ( 1o omoniate continuanc & riemergere, qu
SANUDO XX, 312-313: 22.11.1815

sulla prigionta o qu

4 a..perseguitarct ).

[
oo s T Himinods 9
o ot e s From. ot i v ol
o b, . o bl Jormopielonl arpiissioatiserd el
ot Vi e e S T
Conpaga i sron, 4§ Cr o vies e 3- et i ndimand s, i o cogan.
s o s oo o T LR S L
ot o i G e o et T b |
- g e e o i
canias iyt
ot i Bt i it
oot st e Tionino s Co. 16 3k s, g i, f g
e, tn o o 21 Mot Fonene s €t et 4
5515 et s Trovens 4 Cols i i o o s 3,
1 it e s 4 sl it s Bl

it e v, o s, o0
Frivmpteior-yronil
ol ot g domie plr . s v s, ot P,
T cldnanis, g s, § 6 Al ool spersn ol no o o
fatam et o gt b 0 o e Sttt st Ml ettt
it ehe, venendo di campo, anwo dorwito con o8 prvann do un lndesce g st o kh.a
‘Franeesco nosiro ol bevulo ¢t mangito a don- ol Huiler s il bs o s, 2 8
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 toros il che presentendo, quell homeni darme 2 ol o s e b s, Wi Leall. et e

s e et el o i el il ol Frpie oo frlo
* i miscin s,

sgnife et goersse domine, pater dser-
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4no per 1a conoscenza della personalitd ai Oiro-
traconvince del fatto che Francesco Cavalli, i1 'bar-

11 documento uedl
Lano Cavallé c

bar, eserciti un ascendente quanto mai autorevole nel confronto del
4ue igli del defunto Corrado, cloe sul fratell! Girolamo e Francesco,
che era stato fatto prigioniero.

Nolto atgnificativa la parte finale in cui Girolamo Cavalll st dice
intenzionato a continuare ad inviere nformsziont, mentre resta in

atte

41 airettiva, clos lasciando al 'barba

11 conpito a1 governa-

re la situastone

( Peccato che Sanudo riporti solo questa letters che fa conoscers un
Girolano Cavalli, tanto abile scréttor:

++0a non escluderlo tmmedta-
tanonte alla rosa et pose(dil! autori della VITA DEL CLARISSINO Si-
GNOR GIROLAMO IANI ).

Dalle mie ricerche, ( furono complete? dil-igenti? ), risulta che Fran-
cesco Cavalli q. Corrado & segnalato, XXITI, 465: prima metd gennaio
de1 1517, tra le " lanze spezzate in campo "

Dal testanento ai Tsotta Cavalli, la madre di Girolamo Cavalli, del
27.1.1521, nel quale manca ognt riferimento a Francesco, dovreno ea-
o giro at

o documento al termine a1 questa ri-
cerca instens all'albero gensalogico della famiglia Cavalli.

sere autorizzati a concluders che egli sia morto in qu

annt. Allegherd 11 testo ai qu

ora mt cniedo

Girolame Cavalli, cosl legato allo zio Francesco,
altrottanto 1
vannt Corner, 1o,

1o o

%o allo 210 Glovannt, che fu a Roma con Gio-

tissino a Marco Contarini. Difficle dare una rispo-
sta esplicitanente affernativa perchs & documentt tacciono. Ma pare

un silenzio...acconsenzionte 11111

Ho insistito sulla presentazione di Francecso Cavalli di Nicold perché
=i interessava ambientare pid circostanziatamente auo figlic, Giovammni,

vedreno molto legato alla fasiglia Contarini, cui appartisns Marco,
1'auteore della VITA DEL CLARISSINO.....
Pr.

ento in ordine cronologico i riferimenti sanudiani a mia disposi-
2tone, ( penso che stanc tuti ¢ rinvenivili nel Diarista

X, 493: 6.10.3830
Giovannt Cavallt ai Francesco insieme a Pistro Travisan ed ad una de

©ina di altri personaggt mobil: vemeziani scconpagna a Chioggia due
oratort stracrdinari df Venozia pr
4 motive

0 41 Papa. Non sapret spt

110 oua partecipazione.
DS questo cortegglo fanno parte anche Pistro Trevisan, ofr. A M 358
384, ¢ Michiel Trevisan, cfr. 545-547, che qualcosa hanno avuto a che
fare con Narco Contartni, o vi partecipa anche Girolamo Lipponanc, il
Padre ai Andrea e 4t Piotro.

2z, 208: 2.5.1813

5% celebra i1 matrimonio af Federico Foseart con la figlia at Giovanni
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Venier. La Conpagnia degli Eternt organtzza la festa od una manifesta-

2ione 4i glota. Sanudo ricorda in questa circostanza o

vannt Cavalls

o Girolamo Zen: fo penso quali * *. Se fossero statt

fgnort dells fost;

della Conpagnia, sappiamc che questa ha 11 suo anno di fondazione che
lascia supporre 11 Sanudo in 1V, 724 o 745.
Raccogliendo queste accademis al loro intzio, normalmente, dei dicio-

reanle al 11.2.1503, con

tenni, potrenc pensare che Glovanni Cavalll sin nato nel 1485: sareb-
be allora un anno pid vecchio df San Girolamo Hiani.

In veritd 1 suo nome, perd, non figura megli elenchi di questa Compa.
Enta, riportati in IV, 724. 5 41 Girolamo Zen non saproi cosa dire,

tacendo 11 Barbaro, dal quale & a

nte, ¢ tacendo 11 manoscritto 780
uello del mateimont dei nobili vensziani.

xxx, a36: 29.6.1521

Da pochi giorni & deceduto i1 Doge, Leonardo Loredan, il 21, ¢ nelle
votazioni che portanc ag avere 1 XLI elettori del suo suce

pare 11 nome 41 Giovanni Cavalll e anche quello di...Marco MIani: saran-

no ianediatasente....perat.
eeees Da una scors

che ho fatto in A S Venesin, saffall che ripor-
ano § nomi 41 chi ha fatto testamento, ho trovato certo GIOVANNI CAVAL-
LT a5 Francesco, atti BOSSI, b. 52, c. 247, in data 10.1.1518. Nom ho
avuto occasione ai vistonarlo. Se del nostro personageic si tratta,

( me non ot sono ragiont per non anmetterlo ), dovremo credere che ab-
bia corso serio pericolo ai.
i1, so2
LIV, 96, 97, 240 partecipa alle scrutinio ' al luoge ¢ prosurator ',
carica per la quale offre ducatt 400

morire.

partecips a @ uno sorutinic per carica 4f podesta a Vicens

bre esito negativo.

XLVI, 638: 27.2.1508
" Noto. Sier Zuan i Cavalld q. sier Franc
sta dn

<o ave uno messo & po-

41 quale dice che 41 nove 1L villant eranc suscitats
contro nobelt *.
Hon ho argomentt convincenti per provarlo ma credo che sia una lette-
ra tranite messo fnviato da Cavalll Nicold, figlio naturale 4% Lodovi-

o, che & particolarsente attivo a Trento.

La notizia ¢ rivela interessante perché documenta, pid che 1'evolver-
8% dells situazione in terra protestante, l'sttenzions viviesima che
a Venezia era rivolta agli avenimenti della Germania.

11 circolo delle porsone attorno al i nte Marco Conta.

nt, spectl

Fint, manon lul solo, era quanto mai aggtornato sulla riforma lutera-
na: af conseguenza anche Girolamo Cavalli.

Baste pensare che, in questa circostanza, la notizfs glunge con un mes-

0...a posta. Hi

nto in dovere ai rimandare alla ricerca dedicata
1 corrispondents ai Marco Contarini, con 1 quale tra breve Giovanai
Gavallt entra in relazions, ( ma lo era molto prima ): cfr. Narcantonto
Nagno, in NARCO CONTRAINI * STORICO ', M C 172-195 & M C 53-59.
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KLVIT, 430 o 567: 3.5.1528. Promette di dare ed offre al-la Signoria

40 Gucati: st tratta delle periodiche donaziont da parte dei cittadi-

nf, che non saprei al momento motivare.

1w, o

11 Sanudo riporta i risultati ottenuti in uno scrutinio per la carica

451 Savio del Consiglio: Cavallf Giovanni 10,159
Contarint Filippo 7162
Cieogna Paclo 7.162
Tagitaptetra Giacomo 2164

Filippo Contarini & 41 fratello di Narco Contarini, Giacomo Tagliapt

#ra & niote 41 adosiono di Marco Contarint, avendo sposato una nipote
a5 quests nel 1522,

1 e
au costoro per un motivo ben preciso: Francesco Contarini, il fratello
4 Marco Contarint, 1'esponente della famiglis, aveva riunciato ad an-
dar oratore in Inghilterra, adducendo motivazioni...df cosodo. Non cre-
dute: aveve fatto altrettanto nel 1519, quando riununcid 4f andare o-

stroso risultato, quests specie di gogna politica st rivers

ratore tn Spagna. Non gl

La perdoneranno. 54 anche i suot saranno
coinvoltt n una specie di...prolungato diglune dalle cariche. I suot
© tuttt coloro che 11 sostengono e 1f frequentano, tra i quali Giovanni

cavarit.

IL. 11: 31.10.1526, SCrutinto per 2 oratori a Ferrara

" Hoto: sier Polo Zicogna, sier Filippo Contarint, ater Zuan di

Cavalli, sier Bermardo Griment, ot ster Jacomo Tajapiera, che
611 30148t tolts in obrobric ot par stano bolstini de una man

con polvere d'oro da Constantinopoll suso che & signal & sta’
£ati a caxa, et cussl era 11 boletint del Minfo st Nocenigo de

una man st

Questo riferimento i risulta alquanto oscuro: pare significars una
intstativa da parte del gruppo det nostrl personagal, 11 moliti tolti

tn obrobrio. Fors

nessuno a Venesia aveva toccato tanto 41 fondo.
Gueato clima at opposizions...pregtudiziale, sfacciata, di deristone,
coincide con 11 periodo in cul scoppis la er

a0 la suce

vn peste.
Le circostanze spingono cost Marco Contarint, la cui carrisra politi-
©a da un pezzo non re

stra succe

L. 4 cercare altet sconari, e ai

conseguenza altre conoscense ed anicizie, per muove idealitd che st

brospettanc nel suo antao.
IL, 407: 8% riferisce ancora dells sua donazione df 40 ducati.
L1n, 303: 4

Noto. 0zt gionse qui sier Zuan Pixant procurater et sier Mer-

o Contarint q. sier zacharia el cavalier, ster Zuan de Caval-
11 q. ster Francesco, stati a Bologna. Afermanc che la paxe
st fard certisatmanente *
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Prosente anche Olovanni Pisant che a Bologna era stato con suo fratel-

Fénalnente 14 troviano {nsiemet

1o cardinale al

guito del Papa, ( cosi penso o ), che o1 tncontra
con Garlo V, imperatore. In un precedente rientro a Venesia da Roma
1o avevano visto in compagnia 41 un altro Giovanai Cavaili, ( a

che Tosse questo o che la confusions sia stata causata da una svista
4a parte 41 coloro che prepararonc 1'indice amalitico del nomt dei vo-
lunt del Sanudo ), e di Glovanai Corner, amicissimo di Marco Contari-
nt

Ora 1a circostansa § molto pid facilmente splegabile: Glovannt Pisant
aveva sposata la nipote ai Andrea Gritei, doge: gli era cari

ina per-
che orfana af Francecao Gritel, l'unico figlic legittimo del doge, che
ebbe nunerost figii senza questa dignitd..paterna. Ma pochi anni dopo,
Paolo Contarini, altro fratello di Marco Contarint, sposerd 1'sltra

nipote del doge. Eatste quindf una cognaziome tra Giovanni Pisani e
Marco Contarint. Eeco dal registro dei matrimont:

1520

ster zuan P

nt de ster Alvise el proc q. sier Zuane dal Banco
in Al fia a: ster Franceceo Gréttt de sier Androa el proc

1520 (move ) aras

ster Polo Contarini q. sier Zacharie el cavalier q. sior Francesco el dott

n la fia q; ster Francecso Griti del Ser.mo me. Andres dos

Giovannt Pisant ¢ Narco Contarini sono pol entrasbi membri dells Com-
pagnia desls Tamortalis ho gid segnalato in altre pagine che o
Ro costanet e che spesso Sanudo ha registrato la loro frequentazione.
Anche Giovanni Corner era membro di questo sodalizfo festalolo-cultu-
Fale-politico. Glovanni Corner, pot aveva sposato una sorella di Gio-
vannt Pisani.

< w0

& Giovannt cavalli ?

Ancora devo ammettere che non 80 motivare 11 perché della sua strettis
sina a

ieizia o del suo legane con costoro. In fatto di etd, tra glt
Eternt, cut appartiene Giovanni Cavalli, e glf Issortali, cui apparten-
ono, 11 Pisant ed 11 Contarint, dobbiamo ammettere uno scarto di al-
fenow@riannt, badando all'anno di fondazions delle Compagnis, 1503-1507
St tnstnua cosl 1'idea che Glovamnt Cavalli radichi la sua amicizis

con Giovanni Plsani e Marco Contarint su legami pressistenti che tro-
vano piena sptegazione pid in suo padre che nella sus quasi pari eta
con g1t alted amici ' vologns
Anico poi non solo 41 Marco Contarint, ma anche di Filippo Contarini,
ed tn momentt nel quali si prova..ls vers amicizia, del rovescio.

B sark stato anico anche degli fratelld Contarini. Per forza !

A Bologna mancava forse Glovanni Corner 2 NO





[image: image36.png]Booo cosa era successo poché glornt prims.

LI1, 284: 22.11.1520.

W B! Ga saper. In terra fo ditto Pape fava 4 cardinalf, videlic:

sier Marco Contartni q. sier Zacharis ol cavalier, solus cus

Gucats 15 ailta 1'amicitia 1'ha con {1 vescovo di Verona olim

Datarto, qual & a Bologna, ot otiam ditto marco 11 si ritrova.
Ttem, 11 cavalier 4t Garzont con ducati..

f1te, per 41 qual
& andato a Bologna sier Justinian Zustintano a. eler Lorenso.
ITem, uno f101 puto df sier Zuan Corner a. sier Zorzi cavalier
procurator, con ducati...{l qual afer Zuane andd a Bologns mol-
o onoratamente "

Non so ¢t prectso quando Glovanni Corner sis tornato da Bologna. So

che con lettera del 12.12.1529 g1t scrive da Bologna 11 fratello matu-

rale, Andrea, vescovo di Spalato. Questo suo figlio..puto diventerd

cardinale, ma una ventina di anné pid tardi: cosi la vocazione matur

Allors, anche in questa circostanza, Giovanni Cavallf, Pisant, Corner
© Contarint Marco...tutt! insiens appassionatamente I!
ora per.

tgenze 4f completerza, 1tultimo rifers
LIV, 598: print gl 4% nagato 1531

Giovanni Cavalll si trova s Parigs al seguitcderli oratori Sebastiano
Giustiniant, che era stato procuratore agli Incurabéli per tanto tem-
Po. ¢ Giovannt Antonto Venier e..( non & fatalitd | ) Giovannt Pisani.
0acomo Giustintant, figlic ai Antonto, che & nipots ai Marco Contari-

nto su Glov. Cavalli.

R, (e nipote ¢i fra Paolo Giustiniant ), sorive da Farigt una letta-
ra a Venezta, a Pletro Morostnt, ( che non & i1 cugino primo di San

Girolanc,figlio di Battista ), ed informs che lui sorivente, Lodovico
Leon ¢ Giovanni Cavalli sono stati smmesst ad un solemne ricevimento.
Anche tn questo riferimentoTroviana confersa df un 1
4 aatetzia , tra & Contarint ed & Cavalli..

forse solo

arentt 4t Girolamo Cavalli.
Non g0 cogliere la motivazions della presneza 41 Lodovico Lion.
So fnvece che nel 1532 11 destinatarto adia lettera, Pietro Norosini

48150 61 Glovan Francecso, sposerd una figlia di Giovanni Corne
mpre collegatt fisicamente od..epéstolarmente.

s

Nel testamento IRE, n. 2 a1 Gabrisl Lodovica di Alvise, del 16.3.1528, tra
% dtverst esecutori testamentart troversmo PIETRO CONTARINI

GIEROLAMO CAVALLT

ZUAN FRANCESCO NIANI

sut qualt non voglie aggiunge

atro.

A'S Venezia, Notarile, atel Canal, b. 191, c. 554 testamento i Caval-
1 Merfa, del 15.3.1524. Nello scatfale s1 legge * vedova di Francesco
Potrenbe cssere 11 ' barba ' e potrenbe en

Ve b g o=

ere 11 fratello 4t Girolano.
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Biblicteca Comunale ai Treviso, Manoscritto 788, c. 1093 Libro mel
quale vi & deseritta la Nobiltd Vemsta con tutti 1t figliuoli. Anno
1705, ( carte 535 )

In effetts riporta solo ¢ peraonagel vivi o immediat
nel tenpo al....1709.

cAvALLE

nte victnt

Vennero @i Verona i nobilissiso Sangue e per ottine asiont che fece
un Girolano che ora capitano i gents d'arni della Repubblica al tem-

5o della guerra di Chioza furono nell'anno 1381 aggregati alla Veneta
Nobilea.

Albero genealogico a1 mia ricostruzions, solo in riferimento alla fa-
niglia cut appartengono 1 personaggl 61 cut ho trattato nelle pagine
precedents. 1615K0NDO
STACOMO——NICOLO rarsscaio—irar ATERTNA
1528 XARTNO TUSTINIANA 2

ERANCESC

—BARTOLONEO

Fazovamz
Leracono———rig1ia
Ieavio 2
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an 6508
'S Venezia, NOTARILE, Tostamenti, CHIODO, b. 203, 9

ot
Non particolarmente ricco di informaziont, merita ugualmente di

tanento, che sra rimasto sempre sigillato, fu aperto su mia richiesta.

50 in circolazione nelllasbito degli studl sull'amblente ed i collabo-
ratort, 1 conoscentl dl Oirlano Miani.

45 Martia 241 27 zenar 1521 1n Venetis

Zo Tsota relicta dal quondas me. Corado de Cavalll fia che fo del quon-
dansserierontno ded Lavagnolli nobel de Verona de la contra al presen-
to do 5. Zuan Degolado de Venetia per trovarme non tropo sana, et per
ogni cosea che podesse in avegnire, fazo de ala propria mano questo ato
teatanento annullando tuttl quelll ho fattl per avanti in ogni altro
Loco. Dachiarc in questo la mta vera opinion, volgio esser sepulta in
nto Steffanc de Volpin, et lasso herede Hieronizo dei
Cavalli afo fio de tuti 11 misl beni mobelli stabelli presenti et futu-
6, ot la mia dota 206 pos ot bent havudi in paganento

e 1a mia dota per carta de man de me. Jacomo Chiodo nodaro de Venetia
adi 27 zenar presente. Lasso tutt dicti meil beni al sopradicto Hieroni-
mo dei Cavalli mic £1o al qual recomsndo 1

1n glesta de

stone ca:

nina nia.

To Teota del Cavalll sopraserito
4o nta man propria serissi

Retro
(11 notato da urficialiea anl

e
fno oenn

+ non st contengono notizie )

Ego presbiter Alolsius Bon:
Ego Fabius (7) Petrus ...

...capellanus montaliun 5. Luciae

4+ In altre pagine delle mie ricerche avevo...troppo facilmente dedot-
o che Girolans Cavalll abita

nel Palazzo Cavalli, che oi trova qua-
et a1 fronte alla eni

45 San Vidal, ( che deve esser sorto in tempi
posteriori e per merito di altro ramo della famiglia Cavalli ): abitavs,
allors, in contrada San Giovanni Decollato: partendo in battello dalla

ferrovia verso San arco, alla seconda fermata, San Marcuola, ma sulla

riva oppost

a destra, ail' interno

ma at molto poco.
(E5hponents la fariglia Cavalli.

“+t purtroppo nebun riferinento agl
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CAVALLI orRoLAMO AT pERELITTI
Precedents ricerche a lui dedicate

Cavalls Girolamo Awazeaazr
Luggendo alcunt testasonti A X 6a3-650abe
T Cavalli e Marco Contarint 41 558-v66

Faceto un elenco dei documenti nel quali compare Girolamo Cavalll
1. VE 2593, Archivio di Genova: 20.6.1530

Girolaso Cavalli quale " governatore dui poveri delllospedal di San
Zuane Polo " deve pagare 1'affittc per la superficie, precedentemen-
o pagata dal 1526 da Greguol Tagliepietra, ora adibita per 11 Ber
Blio, cios 1ospedale.

2. VE 2599, Archivio 45 Genova: 20.6.1530
E' una specte 41 ricevuta per 11 pagamento effettuato dal Cavalli.

3. 17.1.1548 .

Girolans Cavalli & clotto tra & 4 Presidenti dei Governators del De-
FelLtt ¢ con 1'incarico specifico poi di * sopra 1L putti et putte .
4. 31101549

11 81 rinnova 1'incarico " sopra 14 putti et putte " o g1 mf aggivn-
e quello 41 * Procurator in palazo ".

Questrultino tnacrico significa che gli i riconoscono particolari
ateituding per 11 aisbrigo 4l questiont gluridiche o burocratiche

5. 3.2.1589

Sottoscrive con i colleght Governatord una delibera che garatisce il

riaborso ad un signore " carissimo nootro anico...et azorevole del

Luogo ", che imprests 200 ducati in un momento di " grandissimo bisa-
00 41 danaro " da parte dell'opsedale.

6. 18.10.1549

Sottoscrive con i colleght Governators 6 Capitols che miano a r.

re i1 numero delle ragazze accolte nell'ospedals che " ogni zormo va
a moltiplicando. ..

7. 19.1.1851

Con & collegnt prende alcuns decisioni circa * 11 sacerdott et done
@ella congregacion de San Paulo " in rifert:

nto corto alla decinion

ne ben pid rigorosa pr
5. 14.1.1552

3 wletto tra 3 Prestdenti des Governators e con 1'incarico * sopra
1a cura delli putti st pute

5. 120188

dal Senato della Serenissima.

B eletto tra © 3 Presidenti del Governatort o con 1'incarico " soora
L8 puts et pute ",
10. 1.2.1556

E' eletto tra i3 Preatdenti det Governatori s con 1'incartco * sopra
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11 puts et pute .
11, 15.8.1856

Con & colleght firma una delibera circa lo stipsndio dell'infersicre.
12, 8.7.1857

I1 suo nome figura in un elenco 41 assenti ad una riunione.

13. VE 2695, Archivio di Genova: 17.9.1557

Tn questa data gli 6 fatta pervenire una lettura da Roma da Delle ¥a-
niehe, che a Roma aveebbe dovuto curars burocraticamente una cospleus
eroasta a
ad intrighi della Curia papale vogliono...dvpistare, ( Pistro Conta-
FAni, 814 vescovo w rusidente a Roma, comsiglia che i Governatori det
Derelitts sostituiscans 11 Delle Maniche con un altro ). Destinatartc
della lettera insiens al Cavalll é pure Giovanni Baselo, altro gover-

tinate ai Derelftti o che i parenti del testatore, grazis

natore dell'ospedale venszianc.
14, 2.2.1558

' 1a sus ultisa eleztons tra 3 Presidents dai Govermatorl e all'in-
carico ¥ sopra 11 putt de sopra ot done o putte

cvaziont
1. 11 cavalll deve e
viene incaricato a1 curare lo pratiche in Palazzo Ducale.
2. Pot rimane indiscussa la sua slezione a president

re stato in...for

sol0 fino al 1550, quande

onorarto, &

Pre affiancato da due altri..pd efficiunti. Altrettanto st dica per
L'incarico " sopra putti et putte ".

3. Wel 1556, quando figura nell'elenco degli assents, abbianc il se-
870 che ai liaiti imposti dall'etd avenzata si aggiungono i comdizfo-

nanenti causati dalla malattia

4. La data della sun morte § rilevabile da quella della apertura del
9uo testanento, sul retro del documento stesso, 7.10.1561, cfr. AN 650c.
5 Per quass una decina a1 annl Girolamo Cavalli o Ludo-vico Viscards
hanno collaborato...e raccontato ai colleghi ed ospiti dell'ospedale

1a tndimenticabile soddisfazione 41 eosere stati intini di Girolamo
Wiani.

6. ton crodo ai;
rolao Cavalli costncia a ...distaccarsi dall'ospedale che aveva fon-

-melodrasmatica 1tannotaztons: nel 1557, quando Gi-

dato con Girolamo MIani, entrano in scens, passaggto del teatimone
Rella staffetta della caritd, L " SERVI IN CHRISTO JEHSU LT SACERDO-
T DELI ORPHANI .
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GIROLAMO CAVALLI figlio i Corrado -

Del padre Corrado si ha una notizia presso il Sanudo in IT1, 392,
quando interviene presso le magistrature di Venezia a favore di
Antonio Grimani che era stato condannato.

Non ho poi pidl sequito le sue tracce anche perché non riuscivo a
stabilire se la famiglia Cavalli che mi interessava fosse precisa-
mente di Venezia, Verona o addirittura bresciana.

Hporters tutte te citasiont o1 samuofo Girglong Gavag1i.
. | e Ll . -
sanudo AviL, 556 R . -
/o AL ASIY

51 Seravale, a1 sier Hitoniko i ca Pexaro provedador zeneral, di 14, ho

re...di note.
( ba un consulto si conclude di mandare a prelevare 110 stradio=

tia sacite ) .
© cusst na sandato sier Hironino di Cavali qu. sier Coraddh @ con 1a
conpagnia di Bajon a levar i GiEEi stratioti......’

Nostri par abino recuperatafastelnovo di Quer, 208 sier Luca Miani caste
Lan, ot 14 mandava S0 fantil per poter tegnir quel Castello.

91 primo incontro con Girolamo Cavalli ci yiserva pid di una sorpre-
sa. Egli ha esercitato 1'uso delle armijessendo arruolato al momento.
Forse solo nei momenti di massino pericolo della Repubblica come
capitava alla maggior parte della nobiltd veneziana?

Suscita vera meraviglia sentire che egli i trovi a Quero, venga

in un modo o nell'altro, non interessa il modo, a conoscere tutta

la storia dei Miani legata alle sorti dells fortezza di Quero.

Suo padre Corrado & gid morto.

Sara azzardato parlare di lui come di una'vecchia conoscenzd della
faniglia Miani, nel 15282 Non del tuttol

Lomndo N1 B12-315 122 44.44—1r“>
Sanudo XXIV, 287

/5 /07

* Anco in eletion in la segonda uno zentifiomo vestito da solda-

to, che pid non & sta a Consejo, sier Hironio di Cavalli

qu. sier Corado *.

e Limdar a2 A 3 mr e mpga e >
ERNeR (el d
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A distania ai tre dnni abbondanti dellia precedence cliazione Lrovia-
20 ancora Girolao Cavalll ' vestito da soldato ': il che ci fa pen- -
sare che egli abbia puntato in certo qual modo tutto sulla carrie-

fa militare. Perd, questa volta egli si presenta per una clezions,

che non sone riuscito a capire quale sia di preciso, nonostante

che 11 Sanudo annoti * non & sta a Consedo | da moltissito tempo.

anzi quel * pid * che precede ci dice che probabilrente nessuno si
ricorda ai averlo nai visto. Yol (o biol cariral

oo, 47, 178

2 aprile 1528 :
A 2 apcile 1528; Inp quitceo uogni sanno Pospedel 8 san Zanegollo

a san Zane Bragola et a santo Antonio et alla Fuecha in ca bonado.
« Seota Jospedal ai an Zanepollo sier Hiconiso Covalli quonden sier
Corado e sier Hironimo Miani quondan sier Anzolo e su quel de la Fuecha
siet pieco Capello quondan sier Franoesco el cavalier ¢ altei 5 altei...
e ol Al o dope et esene non veleno andar, et Vam et 1a

terta zeccando elemcsine

In questa citazione il Sanudo preferisce concedere 1'onore di esse-
‘e ricordati non ad eventuali autoritd uscite dalle elezioni di
qualche aula del Palazzo Ducale, ma a coloro che fanno carriera

nel canpo della libera iniziativa, della pid genuina caritd.

Per questo motivo ricorda solo i responsibili degli ospedali di San
Giovanni e Paolo, Girolamo Cavalli e Girolamo Hiani, ed il respon-
sabile dellospedale di Ca' Donato alla Giudecca, Piero Capello,
del fu prancesco cavallere.

Possibile tentare ¢i dare una spiegazione al lungo silensio tra il
1917 ea 11 15287 Nulla ci indirizza 34 una direzione pid che A u-
n'latra. Sembra quasi lo stesso interrogativo che si fanno quantds
wogliono sapere cosa abbia fatto il Miani dopo la liberazione da
Quero fino alla decisione di dedicarsi agli altri.

Per questo sono portato a pensare che nell'animo di Gifolamo Caval-
1i si siano agitati gli stessi pensieri ed,in definitiva eoli sia
rinasto in att,

a.degli eventi da leggersi attraverso lo svolgersi
continuo delle occasioni. Nel caso poi che un amico si decidesse
a1 prino passoypeina @i lui, Girolamo Cavalli lo avrebbe seguito.
Per ‘tutta questa serie di supposizioni si dovrebbe ammetters che
tra i due Girolamo esisteva una amicizia comprovata da lungni anni,
impreziosita da consigli @i uno stesso direttore di coscienza.
Mlora si deve valorizzare a) massino 1'episodio di Quero riferito
in Sanudo XVIT, 556. o

Al Sanudo sarebbe stato assai pid e Ticordare i responsabili
e 11a oubblics sanits. data la facilita di accesso agli elenchi
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UEficiali. Non altrettanto facile ricordare, per esempio i respon- .
sabili degli ospedali di San Giovanni in'Bragola e di Sant'Antonio.

Sanudo L1, 493-49
9]

In questa matina, in la chiesa di San Salvator, fo batizato uno hebreo, df
#LA/81/A8AK nomeva Lion, Gi nation Friul, de eta i anni..., bellissino

et disposto zovene. Fatto uno pulpito in mezo la chiexia lo batfoe 11 vici:
411 patriacca, qual € piovan overo vicario a Sen Bortolomio. Fu conpare ¥it
Hironino di Cavalli qu. sier Corrado, sier Antonio Longo @i sier Prancesco,

sier Tomd Soranzo qu. sier Alvise...da Norimberg fiamengo, et alcuni altri.

Dalla presenza di Girolamo Cavalli alla celebrazione del battesimo
i questo giovane ebreo non possiamo ricavare gran che: tutt'al pid
©i sard da verificare se gli altri che fanno da * compare ' non sia-
no persone inpegnate nel campo della caritd.

Purtroppo,al momento, non sono in grado di verificare se per caso
questo ' beissino et disposto zovene ' fiuri tra i nominati nel-
Lilenco riportato in C. Pellegrini, I poveri di Gesd Cristo dell’
ospedale del Bersaglic, ( 3 luglio 1528 ), SOMASCHA, 1 (1976), 87-88.
Anche allospedale deli Incurabili si erano celebrati dei battesi-
mi di persone proveniedlf dall'ebraismo.

In questa precisa data noi sappiamo che San Girolamo ha gia opera-
to una scelta ben precisa nél campo del suo apostolato: lavora con

i minori in stato di abbandono. 11 suo amico Girolamo Cavalli, pur
fadfdosi notare quale padrino ad un battesimo, finita la carestia

© 1a peste, ¢ rientrato nel privato? Ha perso i contatti con il Mia:

niz -

W, omowr |
sournal autdbtaphique du cardinal sdrdne Aléandre ( 1480-1530 ).
Notices del manuscripts de Paris et d'Udine, in

Notices et extraits de manuscripts de la Bibliotéque Nationale et autres
biblioteques, Paris, 1896, to.35, parte T, (1-115), p. 86:

6 gennaio 1530,

Visitai il vescovo di Verona, e presolo meco a mezza strada, anddi da
carata vescovo ¢

tino e vi rimanemno sino a notte. V'erano 1i Vincenzo
Grimani, figlio del defunto doge, Agostino da Mula, Antonio Venier,
Girolano Miani, Girolamo Cavalli, patrizi veneti e Giacomo di Giovanni
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cittadino, tutte persone probe e consecratesi ad accrescere la pietd
© la religione colle buone opere.
Alle 24, partiti di 13 andammo a piedi al tempio della Caritd.

Questa qualifica di * persons probe e consecratesi ad accrescere

1a pieta ¢ la religione colle buone opere * potrebbe provenire

da un givdizio ai carata, senpre tanto autorevole,

anche sullAleangros &% credo provenga direttanente all!Alenadro

da quanto da un pd di tenpo ha potuto personaimence ve¥iticare.  °
Meandro, in quanto scrive,si dimostra testinone de auditu et de
Visu. Come aveebbe potuto ricordare, o 1a sera stessa, o giorni
dopoy1a lista di turti quests nomi, nella loro posizione sociale

ed adairittura con 1a paternita di Glacono di Giovanni? \

5 un bel peazo, inatts, eli i trova in citrd, mentre il Giberti

& giunto 11, proveniente da Bologna,a una sola decina di giorni.
Dato 1'ambiente in cui si seanala la presenza di Girolao Cavalli,
in casa dei teatin, all'ascolto del Carafa ¢ di Gaitano Thienc,
siamo confermati nella convinzione che ALS1a costante nel suo
inpesno caritativo. ton solo. Poiché 1'Aleandro da terpo & alle pre-
2 con le rivoluzionarie posizioni dogmatiche dei luterani, all'espres-
sione di por sé generica, * colle buone opere * dobbiano darc
quella carica di polemica giusta  che caratterizza coloro che
Jogtiono difendere la verita cristiana. Non polenica verbale, a
Fattiva testinonianza. In questo consesso ai Tolentini 1'Aleandre,
Zelante degli interessi della chicsa che spesso rappresenta ma

non Borsonalnente o particolarmente inpesnato, visti anche | suol
attuali%ersonali pasticei famigliari, riconosce il germe che ali-
senterd la vera riforsa cattolica. Per questo 1i ricords a mente

© 13 onora el suo Diario noninatanente.
o constatiano che 1'amicizia tra i due Girolamo perdura e conti-
nua a distinguersi sul fronte della caritd

Lo contino a chicderni se questa fiunione fosse qualcoss di straor=
atnario, o invece éia qualcosa chenei poneriagi dei giorni di festa
| i turte le feste, richianpersone pafticolarmente inpegnate.
Certo quel giormo non si sono Fitrovati turti insiene per puro caso.
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20 zugno 1530

Messor Girolamo do Cavalli fu de mr. Corado come
Govenatore dei poveri dellospedal di S. Zuane Polo dié
der i 20 zugno che I fo concesso por Ii m.ci SS.
Pieveghi mr. Bermardo Querini, e Compagni al luogo che
tione al presenta Greguol Tagliapietra come appar in queste
carte 13 ot dié pagar de fitto allanno ducati uno a questo
officio, et dié pagar al presonte avanti tratto per anni
dodec principiando /anno o primo egosto prosimo che
vion quando averd compito detto Greguol el suo tempo.
Girolano Cavalli persevera nelle opere di caritd, anzi figura qua-

le ' governatore dei povers '

To non so se si possa affernare che tra 1'ospedale i San Giovanni

© Paolo s possa fin dall’inizio del 1530 ammettere una stretta col-
Laborazione, pensabile per questi motivi. I} 6.1.1530, nel raduno

a1 Tolentini troviamo insieme diversi governatori degli Incurabili

con Girolamo Hiani ¢ Girolamo Cavalli, inpesnati al Bersaglio.

Nella presente citazione vedismg 31 Cavalli qualificato con * gover-
natore ', nentre i docusent[(GHE €1 Sono pervenuti, mi pare, non la
sciano mai, tranne in quest’s; supporre una classica gerarchia di luoghi
pii. Nella prinavera del 1531, quando i governatori degli Incurabill
chianeranno Girolamo Miani agli Incursbili giocheredbero un brutto
seherzo al Berssglio, se non si trattasse di un travaso di collabo-
ratori. San Girolamo * volentieri v'andd *, come informa 1'Anonino.
Quindi son portato a pensare che anche Girolamo Cavalli Fientri,

almeno in questo momento, 20.6.1530, nei dodici Governatori e degli
Incurabsli ¢ del Barsaglio.
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i pare aggiungano molto a quanto gia sappianc su di luisa meno

che vogliano ammettere che si 6 fatto sacerdote ¢ che si identifichi
con i1 * pré Hironimo di Cavalli zovene 't

Sanudo L1rr, s11
/8 /153 )

Fu posto, per tutei et 1i Savii ai Ordeni, poi leto una lettera di sier
Julio di Cavalli fo di sier Ludovico, era nobile in la galia soracomito s
Bernardo Sagredo, da Coron scrive a sua nadre come fu fatto prexon, preso
una fusta di mori et venduto a Coron con taja ducati 200, et uno promise
gar per lui, perd oltra 1i ducati 50 1i fo fati dar & 1'Armamento dil suo
Vito in galia, 1i siano dato altri ducati 50, di quall sia piead sier Hir
nino di Cavalll qu. sier Corado, non liveamdoli. Aves 171.2.0.

sanudo LV, 837 [ b aman o x Cha et 20
278/ 150 PORNT T vt
74 posto per 1i Consieri, dar in possesso di 1a prepositura di Santa
Aoata di brexana & uno pré Hironiso di Cavalli zovene, per renontia
Tatoli di pré Hironise di Cavalli Vecchio, et apar le bolle 1524 i
herils 165.5.10.
¥ beao’ L [Roehie Guinppe: Drinemas vamadin, ierg
Reggr, mmenisdmdrne, filiron ey oA, e o
PRSI PRNT

/





GIROLAMO CAVALLI e TESTAMENTI, A M 643-650abc
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LEGGENDO ALCUNI TEsTAMENTI

1
De Rossi, VITA DEL BEATO GIROLAMO MIANI..., a pag. 89, riporta parte
del testamento del Santo Miani. Non disponendo di questa opera, mi ser-
Vo di B. CICOGNA, ISCRIZIONI.., V, 370-371;
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Questo documento & purtroppo andato perduto o..non si riesce a trovarlo.
viano allora dar corpo ai personaggi che assistettero a questo mo-
mento. Specialmente a Glovanni Francecso Miani,éi Girolamo ai arco,

©d a Giovanni FRan-cesco Panzago di Antonio.

Questi due abitavano nella parrocchia ai San vidal
vano 1a loto sede. h
Hi servird di dati che appartengono a 97 testamenti raccolti da ANDREA
HORIO, veneziano, tel. 041. 71 3819, il quale sta ricercando per 1a
sua tesi di laurea su San Girolamo Miani, con pacticolare attensione
a1 periodo veneziano della sua vita.

To mi s0n0 impegnato ad individuare tutti i personaggi che emergono
98 questi testamenti, gli esecutori testamentari, persone solamente
citate, ed ho raccolto i risultati nelle pagine A ¥ 573 - 642,

dove i MIani ave-

2
GIOVANNI FRANCESCO MIANT

A 1ui ho gid dedicato le ricerche A M 257 - 262 € A W 263 - 266 « pos
UN CODICE APPARTENUTO ALLA FAMIGLIA MIANI, G M 370 - 393,

Nel circuito a1 studi su San Girolamo cgli era finora mominato.finoca
solo per questa citazione de) de Rossi e nel Dalla Santa quando paria
del testamento di Eleonora Morosini, la mamma di San Girola-mo che 1o
volle esecutore testamentario insieme ai figli, al fratello Battista
Morosini: cfr. IL TESTAMENTO DI ELEORA MOROSINI, G M 195 - 200,
Conosciano le sue disavventure processuali ed il...digiuno politico

che ad esse consegui. La sua rifomparsa sulla scena politica sara. .stre-

Pitosa, quando firmera, nella carica di CAPUT XL, la famosa legge sui
poveri del 13.3.1528,

51 aveva quasi 1'impressione che la sua fosse la firma di uno il qualc,
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provato da terribili vicende, dopo lungo periodo di chiusura in se stes-

S0, si trovi come trasformato da un evento_cui non aderisce personal-
Probabilmente &...pura inpressione !

Infate, pochi giorni dopo, solo tre giorni dopo, Ludovica Gabriel,
sorella di benedetto Gabriel, che fu procuratore agli Incurabili,
(Cfr. A M 454 - 459 & 532 - 537 ), chiamava in causa Giovanni France-
S0 Miani, quale esecutore testamentario, per motivi...di stima 1

*ieslatore: Gatril Ludovica & Abise
om0 ot 1528 mazo 16 Derelt duc.
notaio: Cavagrss Giovarni Mara ple:
fascicolo: b 218, pergn tie:no Tcurabi 100
areh: AV Camport -
esecutor; Anlorio Venecio f Actea, Potro Contari i Zaccasiy cavae, Francesco i L]
lovane .11, ZuoFriRGESE0 Hianif Grokom, . geio Conta, Faino oo 1
Lpomand, Ances Veneamin, Girao Coval.
testimont .

‘Angelo g el artor poth.. Ignanin

ot Bonogeto o 8o fcFenlo !

Qualche nota

a. Gabriel Lodovica & 1a sorella ai Benedetto Gabriel. ver notizie pid
Particolaregsiate su di lei e cul laseico del Eratelle a sue favers
risando alle ticerche 9id indicate.

b. ANTONIO VENECIO ai Ancreas credo che si debba leggere VENIER. Ha
ne11e genealogie ded bacbaro non igura, ped, nessun ANIONIO VRNIER
ot mndrea,

. CONTARINE PIBTRO a1 zaccaria i1 cavalere: con Benedetto Gabeiel
4 £in dalle origint del)'Ospedale degti Incarabins procasatore di
csso. CLr. PIEIO CONTARIN, B € 1 - 61,

Fra f£atello i Marco Contarini, 1'ANONINO, autore della viTA o5
CLARISSIMO SIGNORGTROLANO MIANI .

Fin ¢ de Wlani. Lo 1 aveh poi el decunento con L chismate aet
Hiani a9l Tncurabili e nel docusento del 6.6.1595, ¢ relta retiera
de1 caata a San Gaetane del 4.1.1534.

4 anzians Ludovica Gabesol, possiamo dirlo, conosce £in dalla sua
oFigine 1'Ospedale degls Incurabili o specialnente 1o porsene ch
ocbiLano attorno ad esso. 11 fratello Benedette ora stave seporcn
11 10.11.1523. Deve avere ai corto concsciuto beme ancne Manin M
LIPIERA WALIPIERO, ( ctr. & WOLTE DOWE DA conTo, A H 561 - sra.

o precisamente 566-567 ), nadee di £ra+ Faota s dells megiie gt be-
nedetto Gabriel, quindi sus cosnata.
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Hel presente docunento Ludovica Gabricl elenca in modo sorprenden-
te una lunga serie i persone che non pud aver conosciuto solo di
secente. Cio induce a pensare al campo di simpatia suscitato dalla
$apal5"a favore degli Incurabili. E ci fa pensare partidiarmente
che i nostri pecsonagai gravitassero...da vecchia data attorno ad
esso.
FRANCESCO DI GIOVANNI DALLA SETA. Cosi interpreto uel SY...RIO,
autorizzato a 16 da diversi modi di tradurre cspressioni consini-
1i, che appaiono da questi 97 testamenti. Non ho condottd sncora
Gon tutti i casi incontdtti, perché non nobili, e percid magsiori
le Gifficolta nello stabilire un legame tra di essi. Ricordo,perd,
che agli Incurabili i DALLA SETA furono presenti fin dalla origine
4 esso ospedales crr. A M 198 - 209,

 GIOVANNI FRANCESCO MIANI ai Girolamo,

Solo la stima personale, pid la notarieta del MIani, lo deve aver
inposto alla attenzione i Ludovica Gabriel. Nei iferinenti sami-
dlani, moltissini, Glovanfzancesco Hiani & sempre chiamato solo con
£1 640 nome. Perd in * c. 76,...1481, detto PILEOCHEND. % 51 tipor-
ta Proprio questo epiteto, appioppato a lui, cfr. G K 372, e possia-
B0 pensare che 5ia nel 1526, quando Ludovica Gabriel fa testamento, Gio-
vanmni Francecso Hiani abbia dato alla sua vita una...piega ben di-
vezsa, un taglio ben preciso alla sua esistenza. Quando Muore, 11,
61538, passerd alla storia con 11 sopranmome...( che in versed ho
trovato atéibbiato anche a qualche altro ).

A noi interessa constataze che egli fosse conosciuto in casa Gabisl,
dove sappiamo che ben due motivi possono ave richiamato fra Paolo
Giustiniani nelle sue apparizions a Venezia: cfc. SRA PAOLO GIUSTI-
NIANI, TESTINONE D'ECCEZIONE, G M 299 - 313 la svarls, . £51cite,
Credo che questo Lestanento ci autorizz anche ad ammetrere una cer-
ta conoscenza tra g1t stessi esecutorl cestamentart, To non 1o o
letto nella sua interezza, ma ugualnente penso che quests esecato-

©i, tanti per 100 ducati da far pervenire agli Incurabili, siano
tutei da riconoscere attivi agli Incurabili.

++-UGEIO CONTARINI: probabilmente sari RUZIER. Al momento nessuna
identificazione 6 possibile.

- LIPPOKANO FANTINO: non appartienc alla famiglia di Andrea e Pietro,

che tanta parte hanno avuto nella vita di San Girolamo.

I pochi dati che ho su di lui: si sposd nel 1503 e nel 1521 fu ca-
pitano e podestd ai Feltre. Questo ultimo particolare potrebbe,
ma 1'ipotesi & di terzo grado.., rivelarsi interessante per ammet-
tere un legane con il Miani, castellano a Quero in quel tempo.

- ANDREA VENDRAMIN,

Dall'albero di questa potente famiglia, di mia ricostruzione, risul-
tano ben tre ANDREA:
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- Andcea a1 Bartoloneos si fece prece e 1o scarto.

- Andrea di Luca che si sposera nel 1533; ha due cognati, Giovanni
Mocenigo, esecutore del testamento (91) e Francesco, esecutore del
(91). Potrebbe anche essere lui.

- Andrea di zaccaria, sposato nel 1507 con wna figlia di Paolo Don
t0 e risposato nel 1513 con una figlia di Francesco Pisani. Sua fi-
9lia, Chiara, sard esecutrice del testanento (84), un'altca figlia,
©zsa, aposata con Alessandro Gritti, esecutori entrambi del testa:
mento (84). Il fratello della prina moglie, Alvise Donato, sard e
secutore del testanento (57) e (66) ed una di lui figlia, insiene
al marito Giovanni Priuli, esecutori del testamento (66). Un'altra
£iglia di Alvise bonato fara i) testamento (57).

Credo che in Andrea Vendramin di Zaccaria sia da riconoscere con
maggiori probabilitd colui che compare nel testamento di Lodovica
Gabriel, di cui stiamo trattando.

GIROLAMO CAVALLI.

A lui ho dedicato la ricerca A M 122 - 127.

Quando senti
Giovanni e Paolo, aperto ai prini ai aprile, il 4, del 1528, in col-

7o i1 suo nome pensiano subito all'Ospedale di San

laborazione con San Girolamo, secondo la versione del Sanudo.
Con vera sorpresa, 18 giorni prima, lo sentiano citare in questo te-
stanento @i Lodovica Gabriel, insieme a nomi di procuratori degli
Incurabili. Anche i 100 ducati di questo testamento sono destinati
all'Ospedale degli Incurabili.

Abbiamo in certo modo sottintesa in questo documento la conoscenza
tra Pietro Concarini, Prancesco di Giovanni, GiovanFRancesco Miani
« Girolano clalli.

Pensiano anche all'incontro avvenuto a San Nicold dei Tolentini il
6.1.1530, riferito da Gizolano Alenadro nel suo Diario, scritto in
latino: Cavalli e Miani ancora insieme.

Non avevano trascurato 1'impegno assunto presso 1'Ospedale dei Dere-
Mited, il Cavalli, ove figurera quale governatore fin oltre il 1550,
€4 i1 Mani nella sua scuola di San Rocco.

Probabilmente in questo incontro si trattava, oltre che fare relazio-
ne della propria attivitd, di elaborare una programmazione. Io mi
s0n0 dlaciato ad avvanzare 1'ipotesi che questa attivita mirasse ol-
tre che alla promozione sociale degli assistiti anche alla...ripre-

sentazione della chiesa che si...ciforma sul fronte della caritd,
Occasionale questa aggregazione di Girolamo Cavalli con Pietzo Con-

tazini2 Non 10 direi. Ho gii segnalato nella ricerca dedicata a Mar-
€0 Contarini, suo fratello, qualche conoscenza ed incontro con appar-

tenenti alla famiglia Cavalli, che possedeva Palazzo Cavalli, davan-
©i a San Vidal, ( oggi Palazzo FRanchetti ), mentre i Contarini
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al Palazzo Cavalli 3. ( Stampa del Palazzo contarini pubblicata in
ViTA soMASc, 69, 1993 ). .

3
GIOVANNI PANZAGO 81 Antonio
Sanudo LVITI, 26: 7.4.1533
“Fu posto la gratia di Antonio et Vettor fradelli de Fonzas: condan-
nati absenti per il podestd et capitanio di Feltre: si volevano
apresentar. 1008.86.11.%
Dobbiamo riconoscere in Antonio e Vettore Fonzago il padre e lo

210 del nostro Giovanni Panzago che fu testimone all'atto testamentario
4i san Girolamo Miani, il 6.2.1531 7
L5

@ s e Hore Vioonua vedova d v Faozagn, oia i Giovanbatite, oante o
Chiogg, dota ol s Grclam g

061 data: 1641 mago 4o 15 Derei duc: eede resi.

et ot Bontacio pie: iom
tascicat: 322 162 5 TAS41 6 15420 Incurabi: o
aen:iRE campott:c.
esecuton i pac ¢ fa mamma Girolama o  procurstordol manastero . Chira
Mirano dove vamonoca

Voot g by bnde,
teSimont: Shairo Fider, Giovai Podovan barcara, s Rafoce da Vicenzs, ra
Wassimo o Rigr da Vercra

s ctat: Marla ch 1000 Vit o, ok Bl cugo, Gilamo Glatin
anm

Aleune note:

® .. GIOVANNI FANZAGO: non sappiamo quando, ma nel maggio 1541 era gia
norto.
b. DE MONTE VINCENZA, 1a vedova di Giovanni Fanzago. Doveva essere ri-
tornata a Chioggia dopo 11 decesso del marito e qui la solitudine ha
Propiziato QY vocazione al chiostro. Finisce per optare per il monaste-
ro di Santa Chiara ai Murano, ove prenderd il nome di Suor Girolama.
Bra £ig)ia oi Giovanbattista De Monte. I suoi genitori, unitamente ai
Procuratori del monastero sono i suoi esecutori testamentari.
©. STLVESTRO FRIZIER: & presente all‘atto tes-tamentario in qualitd di
testinone. Lo si incontrera ancora tra § governatori dell'Ospedaletto
© cid farebbe pensare che i1 documento sia stato steso proprio in un
locale dello stesso ospedale: specialnente se consideriamo la presenza,
oltre a quella di Glovanni Padoan bazcarolo, quella dei due frati, uno
4 Vicenza e 1'altro di Verona, probabilmente del vicino convento di
San Francesco della Viana.

@: WARIETTA: difficile una individuszione, anche approssimitiva. Hoite

@ltre Marietta sono emerse in questa ricerca, ma sposate, mi pase.
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ina la precisazione, quasi 1'indirizzo, di questa donn:
abitava nella casa i Vidal Miani.

©. VIDAL MIANI -

Ancora una volta i casi di omoninia complicano la ricerca:

- Wiani vidal &i Alvise, che nel 1522 sposd la figlia ai Alvise da Cha'
Pesaro.

- Wiani Vidal, 1518, di POlantonio, 1460, che nel 1433 sposd la figlia
4i Girolano zane ai Bernardo.

Credo che sia Miani Vidal ai Polantonio, almeno per questi addentellati:
1. Ha sposato una zane, figlia di Girolamo, 1486, di Bernardo, 1455,
donna molto imparentata con la mamna di Bartolomeo Zane. 2. Una sorel-
la della moglie di Vidal di Polantonio ha sposato Nicold Foscari, ese-
cutore del testamento (17), proprio insiere a Bartolomeo Zane, che sap-
Piano essere i1 procuratore dell'Ospedale della Pietd. 3. Un cognato’
1 Nicold Foscari, Domenico Trevisan, procuratore, sari esecutore di
(59). E forse potrei continuare a dimostrare che Vidal di Polantonio
miani si trovava circondato da persone che avevano forti legami con
511 Ospedali che ci interessano. Ma mi fermo qui.

Allora presso dé lui abitava la Marietta cul fa riferimento il documen-
to (55).

£. GIUSTINIANI GIROLAMO, cugino di De Monte Vincenza, la testatrice.
Credo che sia il figlio di 2banalvise 1472 per questé motivo: la sorel-
1a di Girolano Giustiniani, nel 1528, aveva sposato Giacomo Antonio O-
rio ed il fratello i questi, Pietro Orio, sard esecutore teshamentario
del gocunento (15).

A questo punto potrei considerare conclusa la mia ricerca, ma per ragio-
ni i completezza aggiungerd quel poco in pid che riguarda i Miani ed
i1 cavalli,

1

‘GIOVAN FRANCESCO MIANI di Girolamos

(bocunento alla pagina successiva.)

sSappiano che Giovanfrancesco Miani 6 gid deceduto il 1°.6.1538. 11 te-

stamento ci permette di cogliere il suo ascendente presso il parentado,

©jse vogliano, la forza Gella sua testimonianza.

Aleune note;

a. FOSCARINI LORENZO di Pietro 6 il fratello della moglie di Giovanfran-
cesco Miani, suo cognato.

b. FOSCARINI FRANCESCO, il fratello ai Lorenzo, altro cognato del Miani.

. FOSCARI LORENZO: non esiste tra i Foscari un solo Lorenzo !

. MIANE AGOSTINO & 41 figlio di Giovanfrancesco, nipote del testatore.
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~ ©. TAGLIAPIETRA VINCENZO, figlio di Giovanni, come si apprende dall‘e-
Kenco dei citatd, e 1a sosate una iore ael estotore, marietts
. ISNSETTA LR, 1a RoSiie ai Roscarint Locenso. Anche lei fach testa-
mente, 11 (42), 51 20.5.1540, luseLando 106 aucocs o5 serel it o
21653 100 agti incurabils. a § suos esecuors fovta anche Alevan-
650 Roscari, cusine, 11 guale doveva cssere collesaso com i1 povens
< Lorenzo che non abbisma sapute demtiticare fn (o).
5. FOSCARINT WARIETTA, €isiia ai Francesco, nipote sel restatore, 1a
ausle o4 eza sposata con vincenso sogtispionra.
s
© s agsio o masco

51 & sposato nel 1520 con la figlia di Gizolamo da Wolin.
25

eaatore T o g 1 e B
AM0:30 data 1538 G0 28 Devett o 4 tar i rumento ¢ 4 oo oo
notao: Canal Graamo. Pty

fasccolo 544 b anche RE der G4, 0.7- s s T-1538b Incurabit:
aren: RE campott:c. .
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{estimon: Egei Costante, i e Tazoo
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a. TAGLIAPIETRA ANDREINA, moglie di Giovanni. Credo che sia la made
1 Vincenzo Taglispietra che aveva sposato Marietta Foscarini, in-
contrati nel testanento (31).

Possediano anche il testamento di Giovanni Tagliapietra, di France-
5¢0, che £u secretario ducale, del 3.3.1538, che lascia ai Derelit-
ti una possessione a Marconiago, il n. (27).

b. VALERIO COSTANTINI E LA NOGLIE PAOLA. Valerio & fratello di Bugenio,
i1 testimone. In (27) la moglie del Cstantini pare che si chiami
ANDRIANA ¢ non PAOLA!

©. TSABETTA TAGLIAPIETRA, credo che sia figlia della testatrice.

. GIAN ANDREA TERZAGO: unica citazione.

©. FRANCESCO TAGLIAPIETRA, figlio della testatrice che nel testamento
del padre viene minacciato di essere privato dei diritti di eredi-
ta se si...unird alla Schiavona, una...bellezza slava del 16° secolos
1'eredita andrebbe allora all'Ospedaletto.

£. ANGELO MIMNI.

11 suo nome compare. ..a_terge
testanentari. T

fon 50 cosa significhi in termini

Pid interessante constatare che un altro componente della familgia
MIani, se non percorre il solco traceiato dallo zio Santo, senz'al-
©0 si lascia pid o meno trasportare dalla corrente di simpatia che
cresce attorno alla iniziativa umenitaria.

6
GIROLAMO cAVALLI

G
testatee: Covai Grolano d Gomado

oo 79 ot 1620 apBe 23 Dereicuc:

otal: Marsiio Antonto pies:
fasicoo: test, Marsio, 1209473 ie: i Cavalet. ncurani
arcn: Asv. camport: v

esocutor: madonna Cassanda o Cavalsua sook (mogee i Aise Corner d Marco),
suor umina i Cavali mondca a5 Chira 8 enega

testimoni:

o ca:

Impressiona questa...voglia 41 testamento, fino quasi a farmi pensare
che anch'egli come il suo amico Miani, * non schifando né inferni né
morti, il valoreso soldato di Christo contrasse 1'istessa infermit
Fonti 1, 10, 13-14.
Girolamo Cavalli figurerd-tra i governatori dell'Ospedaletto aimeno
£in0 a1 31.1.1548, documento a nia disposizione.

CaT LI RANMIND Ladrtane Anrml on <0 -
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Jesus Cristus
ALLi giorni 23 ai aprile del M D X X VI 114, in Venetia

In Rialto al canzello de ms. Daniel Zordan.

Con 11 nome del Signor nostro Jesu Cristo mio Salvatore fo Rieronimo
i Cavalli fo del ms. Corado, sano per Dei gratia del corpo, conside-
rando la fragilita della mia vita, ordino et facio de mea manu 1'ulti-
mo mio testamento et dichiaro per la presente scrittura la mia ultina
volonti, quanto voglio dappoi mi sia de miei beni, renovando et anul-
lando ogni altro testamento et ordinazione che per avanti o in questa
©ita o ver fora fin a questi giorni havessi fatto, lo gual voglio sia
cassa et nulla, riservandomi sempre quando altramente Dio benedetto
ispirasse di mutarlo et farne uno novo. Bt prima Faccomando 1'anima
mia alla infinita bonta de Jesu Cristo il quale prego per gratia et
misericordia sua mi doni a la nia partita la justa sua luce. Il cada-
ver mio, lascio ai miei heredi da esser inferius nominadi da esser co-
mendato a la terra, ove a lor piacera. Intanto 1i comendo che non fa-
ciano pompa alcuna funebre ma con il capitolo solamente della contra-
Ga et una candilla de n 4 ai preti per uno. Mandino la mia terra a la
terra et si altramente farano, siano obligati immediate dar ducati 100
a poveri. IteDlwoglio che 1i infrascritti miei heredi, sia a la morte
mia non havessi satisfato alcun de mio creditor, o ver dappoi la mia
rorte apparisce alcun de creditor o mio o del g. mio padre et fratel-
1o, siano tenute immediate satisfarli, over componersi con lori che
siano cerci del reteniz il suo.ITem lascio il residuo de tutti 1i miei
mobeli et immobeli, presenti et futuri, caduchi inordinati et pur non
seritti, a mi per cadaun modo spettanti et pertinenti, adesso et per
1o advenir, a madona Cassandra di Cavalll mia sorella, hora mojer de
ms. Alvise Corner fu del ms. Marco da Zenevre, di 1i qual ella possi
et vogli Gisponer et ordenar a cui et come a lei parerd, pregando et
©lla et 1 soi heredi che vogliano viver nei comandamenti del signor
Dio et ultra far che soi famigliarii non offendano soa Maestd. Bt ap-
Presso raccomando i poveri de ms. Jesu Cristo con la dita madona Cas-
sandra instituta mia herede et residuaria ut supra, che vogli haverne
cura ot partecipar 11 doni de Dio con essi nostri fratelli poveri, a-
©id che Dio longamente ella et sof conservi: et come ella et soi here-
4i de tutti 1i prenominati miei beni serano heredi, cossi 1i comando
sian boni ministri de la facultd, la qual per amor de Dio lascio a dit-
ta Madonna Cassandra et soi heredi, et la dispensi secondo la volontd
de Dio benedetto, a la qual racomando 1'anima mia et de tutti 1i miei
defonti. Et questo voglio sia la mia volonta et ultimo testamento, a
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laude senpre et beneplacito del Signor mio Redemtor Cristo Jesu qui
sit benedictus in saecula. To Hieronimo de Cavalli scrissi adi et
seritto soprascitto de mea manu propria in Venetia adi 23 aprile 1529,
Apresso raccomando con tutto il cor a 1i sopranominati miei heredi la
mia dilecta sorella m. Suor Tllunina de Cavalll munega in S. Chiara
de Venetia in le observanti a non 1i manchar ne 1i soi bisogni.

To Jeronimo antedito
scrissi de mea manu propria

( Sulla quarta facciata del foglio, piegato in quattro )
Extractum et in publicam forman redactum per me Antonium Marsilium
notariun et aulae Ducalis Cancellarius, die Tmo ms. Octobris 1561,




